
東京入国管理局長 殿 

日付：平成○○年○○月○○日 

株 式 会 社 ○ ○ ○ ○ 産 業

代表取締役 ○○○○○

雇用理由書 

申請人の氏名：○○○ 

 私は、申請人「○○○」の雇用主である株式会社○○○○産業の代表取締役をしてお

ります○○○○と申します。今回申請人の採用を決定し、弊社に入社する予定でありま

す。申請人○○○の○○○の技術・人文知識・国際業務の在留資格認定証明書交付の許

可を賜りたく、弊社の採用するに至った経緯やその理由を説明させていただきます。 

■当社の事業内容

弊社は、定款に記載があるとおり自動車部品の生産工場として○○○と○○○加工の

技術向上に努め、数々の特許を取得し、最先端の技術共に歩んでまいりました。 
 資本金は○○○万円で、直近年度の売上は約○億○○○万円（平成○○年○月期決算

参照）を計上しており、社員は○○○人おります。また、技能実習生の受け入れもして

おり、現在受け入れている技能実習生は○人おります。 

■申請人を採用した経緯

弊社は、平成○○年○月○日に会社を設立致しました。専門知識を駆使して弊社の生

産ラインや人員を総合的に管理・監督できる人を求めていたおり、申請人であります○

○○○さんが応募してくださいました。最終学歴は、○○○国の○○○大学で機械工学

の学士の学位を取得された非常に優秀な方です。また、弊社で技能実習生として受け入

れた経験もあることから、弊社の生産ラインや工程を知っており、さらに日本語も話す

ことが出来ますので、この度採用することに致しました。 

■申請人の経歴について

詳細については履歴書を添付いたしますが、概要は以下になります。

申請人は、○○国の○○○大学を卒業済であり、機械工学の学士の学位を取得致しまし

た。また○○○○年から○○○○年まで弊社で技能実習生として受け入れた経験もござ

います。 

■申請人の職務内容

申請人の業務内容は下記になります。申請人の○○○大学での専攻は機械工学であり、

また、弊社で技能実習生として弊社の技術を学んだ経験もあります。勤務態度は非常に

優秀で学ぶ姿勢を忘れずに、常に向上心を持って仕事に取り組んでおりました。弊社で

は、申請人の能力や人柄を高く評価しております。 

㊞ 



・指導、監督、管理 
機械工学や電力工学などの専門知識を駆使して、弊社での生産工程、品質管理、人員管

理・育成等の工場全体を総合的に管理監督する業務を行ってもらいます。 
 
 
・技術開発業務 
新たな製造方法を生み出すのに、開発→設計→試作→試験→評価という業務をおこなっ

てももらいます。弊社は製造方法について数々の特許（約○個）を取得していますが、

それに甘んじることなく最先端の技術を追求・開発をしてもらいます。 
 
取得済の特許アドレス：http://www.○○○.com 
 
 
・通訳、翻訳 
弊社では現在○人（○○国籍）の技能実習生を受け入れておりますが、技能実習生達と

日本人スタッフたちの架け橋的な役割もはたしてもらいます。 
 
 
■申請人の給与について 
 申請人の給与は採用決定通知書に記載の通り、月額○○○万円です。業務に必要な経

費等は別途支給します。 
 
 
 弊社では、申請人を是非雇用したいと考えております。今般の技術・人文知識・国際

業務の在留資格認定交付申請を許可いただきますようお願い申し上げます。 
 



東京入国管理局長 殿 
 

日付：平成○○年○○月○○日 
 

株 式 会 社 ○ ○ ○ ○ 貿 易 商 社 
代表取締役  ○○○○○ 

        
 
 

雇用理由書 
 
 

申請人の氏名：○○○ 
 
 
 私は、申請人「○○○」の雇用主である株式会社○○○○貿易商社の代表取締役をし

ております○○○○と申します。今回申請人と雇用契約を締結し、○○○○年○月○日

に入社する予定であります。申請人の技術・人文知識・国際業務の在留資格認定証明書

交付の許可を賜りたく、弊社の採用するに至った経緯やその理由を説明させていただき

ます。 
 
 
■当社の事業内容 
 弊社は、定款に記載があるとおり、○○○○や○○○関連商品等の販売を行っており

ます。資本金は○○○万円で、直近年度の売上は○○億○○○万円（平成○○年○月期

決算）を計上し、現在の従業員数は○○名おります。平成○○年○月には、弊社オリジ

ナル商品の○○○が○○○賞を受賞いたしました。 
 
HP アドレス：http://○○○○.co.jp/ 
 
 
■申請人を採用した経緯 
 弊社は、平成○○年○月○日に会社を設立致しました。貿易事業の進化、拡大を図る

ためにチャレンジ精神を持ち、楽しみながら仕事をして、弊社との化学反応を起こして

新しい発想を生み出すことが可能な人を求めていた折、申請人である○○○さんがイン

ターネットを見て応募してくださいました。最終学歴は、○○○○国の○○○○大学で

文学士の学士を取得された非常に優秀な方です。さらに○○○○大学在学中に○○○奨

学財団の奨学金をもらって日本の○○大学に留学経験があり、日本語能力試験 N1 にも

合格しているのと、現在は台湾の学校で中国語を勉強しており、とても勉強熱心で努力

家であります。母国語の英語と合わせますと、3 ケ国語を話すことができますので採用

させていただくことに致しました。 
 
 
■申請人の経歴について 
 詳細については履歴書を添付いたしますが、概要は以下になります。 
申請人は、○○○大学を卒業済であり、文学士の学位を取得しており、現在は台湾の学

校で中国語を勉強中で、今年の 2 月に修了予定であります。 
 
 
■申請人の職務内容 
 申請人の業務内容は下記になります。申請人の○○○大学での専攻は日本語・中国語

㊞ 



であり、日本語能力試験 N1 にも合格しています。さらに現在は台湾の学校で中国語を

勉強しており、母国語の英語と合わせますと 3 ケ国語（英語・日本語・中国語）を操る

ことができますので、海外との翻訳・通訳業務を中心に行ってもらう予定です。 
 
 
申請人の職務内容 
・海外の取引先との連絡の調整 
・販売促進、システム開発、人材管理などを含む各種プロジェクトの管理及びサポート 
・売上向上、経費削減、業務効率化案などの企画、提案 
・国内外のフリーランサー向けの委託業務募集要項の作成、提示及び応募者の評価・採    
 用 
・採用したフリーランサーの委託業務進捗管理 
・新規導入商材、サービスの調査及びその供給業者の調査 
・商材、ブランド及び会社自体のマーケティング活動のサポート 
 
 
■申請人の給与について 
 申請人の給与は採用決定通知書に記載の通り、月額○○○万円です。業務に必要な経

費等は別途支給します。 
 
 
 弊社では、申請人を是非雇用したいと考えております。今般の技術・人文知識・国際

業務の在留資格認定交付申請を許可いただきますようお願い申し上げます。 
 



東京入国管理局長 殿 
 

日付：平成○○年○○月○○日 
 

株 式 会 社 ○ ○ ○ ○ 
代表取締役  ○○○○○ 

        
 
 

雇用理由書 
 
 

申請人の氏名：○○○ 
 
 
 私は、申請人「○○○」の雇用主である株式会社○○○○の代表取締役をしておりま

す○○○○と申します。今回申請人と雇用計画を締結し、○○○○年○月○日に入社す

る予定であります。申請人の技能の在留資格認定証明書交付の許可を賜りたく弊社の採

用するに至った経緯やその理由を説明させていただきます。 
 
 
■当社の事業内容 
 弊社は、会社案内に記載がある通りラフティングのツアーを行っております。資本金

は○○○万円で、直近年度の売上は約○○○○万円（平成○○年○月期決算）を計上し、

現在従業員は○○名程おります。また、弊社は創立以来無事故記録を更新中であります。

参考までに弊社の会社案内を添付しましたのでご参照ください。また、下記ホームペー

ジアドレスでより詳細をご覧いただけます。 
 
ホームページアドレス：http://www.○○○○.com 
 
 
■申請人を採用した経緯 
 弊社は、平成○○年○月○日に会社を設立致しました。ラフティングの魅力を広く伝

えられるように、そして確かな実力を持っているプロフェッショナルな人を求めていた

折、申請人である○○○○さんが応募してくださいました。申請人はネパールの「○○

○○」という会社で約 5 年間もの間、ラフティングツアーのガイドをしていた非常に優

秀な方です。ネパールは世界有数の理想的なラフティングの場として有名であり、レス

キューのトレーニングも積んでおりますので、この度採用させていただきました。 
 
 
■申請人の経歴について 
 詳細については履歴書を添付いたしますが、概要は以下になります。 
申請人は、ネパールにあります「○○○○」で約 5 年間ラフティングツアーのガイドを

しておりまして、3 年以上の実務経験を有することの条件を満たしているものと思慮い

たします。 
 
 
■申請人の職務内容 
  
 申請人の業務内容は下記になります。ネパールで培ったラフティングツアーのガイド

として経験を存分に活かし、日本でのラフティングの普及に、弊社と共に尽力していた

㊞ 



だきたいと思います。 
 
 申請人の職務内容 
 
 ・ラフティングツアーのガイド及び付随業務 
 
 
■申請人の給与について 
 申請人の給与は採用決定通知書に記載の通り、月○○○万円です。業務に必要な経費

等は別途支給します。 
 
 
 弊社では、申請人を是非雇用したいと考えております。今般の技能の在留資格認定証

明書交付申請を許可いただきますようお願い申し上げます。 
 



東京入国管理局長 殿 
 

日付：平成○○年○○月○○日 
 

株 式 会 社 ○ ○ ○ ○ ホ テ ル 
代表取締役  ○○○○○ 

        
 
 

雇用理由書 
 
 

申請人の氏名：○○○ 
 
 
 私は、申請人「○○○」の雇用主である株式会社○○○○ホテルの代表取締役をして

おります○○○○と申します。今回申請人が在籍する大学院とインターンシップ契約を

締結し、○○○○年○月○日にインターンシップにて弊社に参加する予定であります。

申請人の特定活動の在留資格認定証明書交付の許可を賜りたく、弊社の採用するに至っ

た経緯や理由を説明させていただきます。 
 
 
■当社の事業内容 
 弊社は、定款に記載がある通り、○○○○や○○○○関連商品の販売を行っておりま

す。資本金は○○○万円で、直近年度の売上は○○億○○○万円（平成○○年○月期決

算）を計上し、現在の従業員数は○○名おります。平成○○年○○月には、弊社オリジ

ナルの○○○○がグッドデザイン賞を受賞いたしました。 
 
HP アドレス：http://○○○○.co.jp 
 
 
■申請人を採用した経緯 
 弊社は、平成○○年○月○日に会社を設立致しました。職場でのビジネスマナー、現

在在籍している○○○○で学んでいる経営知識やスキルの使い方、実際の貿易業務の体

験等、チャレンジ精神を持ち、楽しみながら学びたい人を求めていた折、申請人である

○○○○さんがインターネットを見て応募してくださいました。現在は○○○○という

経営大学院で修士課程を学ばれている非常に優秀な方です。インターンシップというこ

とで大学側も単位として認めておりますので、実際の速場を体験していただいて弊社か

ら学べるものは学んでいって欲しいと考えております。 
 
 当会社では、申請人をぜひインターンシップで及び肢体と考えております。今般の特

定活動の在留資格認定書交付申請を許可いただきますようお願い申し上げます。 
 
 
 
 

㊞ 




